archiducem cft > in cymbula transfoffam cum literis ad Sere- 
«wtons. nitatem Veftram dimifi, graui ipfum iuramento 

obftringens, ut quantum fieri pollet, ad nos quam
primum reuerteretur. Hoc die ferme hora X. 
hoftes iterum regale propugnaculum prope pa
latium, ualidiffimis muris & fundamentis extru- 
Aum, uiolentia fubieAorum puluerum fubrue- 
runt, atque magno foramine ad 30. cubitos fa- 
Ao, aditum ad impreffionem fibi latiflimum pa
tefecerunt. Inluper etiam foliam proxime mu
nitionem centum & fexaginta ulnis amplam & a- 
quis admodum profundam ob longis trabibus & 
tignis, fuperinicAis, uafis uinariis pontis inftar 
mirando opere & ftupefccndo labore ftrauerunt. 
Cui ponti crates terra farmentisque repletos im- 
pofuerunt, atque maximo rurfus impetu omnia 
tria propugnacula inccflanter conculferunt. Sem- 

per- 
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perque pro laflb uulneratoque milite,ualidos re* 
centesque uicatim fubftituendo, ad tertiam^ 
usque horam poli meridiem acerrime inflare, 
monere, urgere, ut tam furibundo & indefeflo 
irruptionis impetu noftri milites non parum fa
tigati fuerint. Sed diuini numinis potenti auxi
lio a noftris femper uirili & infrado animo re- 
pulfam tulere. Per hanc totam feptimanam,ex- Vene- 
cepto Venerit die, qui Turearum hebdomadario ^sfacris 
fefto facer eft, continuis infultibus affiduisque. 
oppugnationibus ab hofte ita impetiti & uexati 1 
fumus, ut incredibile uideri quodammodo pos- 
fint, qui tam exiguus noftrorum numerus, tam- 
que paucula militum manus tot multiplicibus la
boribus fufferendis par efle potuerit. Etenim re^ut^ 
conflat uniuerlum nottrum exercitum ab ipla ce- 
pta obfidione uix duo millia ualentium militum ac fhztay- 
fuifle. Sed profedo fi unquam,certe hoctem*metibus 
pore fummus & mifcricors Deus pro nobis excu- f** 
bauit, qui ita animos noftros auxit & conforta* 
uit, ut nec minima etiam mentio feu fulpicio de
ditionis fada fuerit, immo omnes & finguli pa
rato & imperterrito animo hoftium audaciae & 
impetui fortiter ac ftrenuc fefe oppofueruno.
Circiter horam XI. huius diei cum puluerum cu- * 
niculorumque impetu Tzunckae propugnaculum mox 
iterum fubruiflent, fimul etiam reliquas tres mu-^ 
Ditiones toto dic ad uefperam usque indefinenter dii calami* 
oppugnaflent, dumque adhuc ferueret hoftiumt0^ 
impetus, accidit, nefcio quo malo genio, ut ap
paratus noftri igniti, tela, faces & alia miflilia 
& inftrumenta ardentia, in fubfidii (feu Rittira^ 
tac) loco fepofita ex improuidentia cuiusdam 
Tormentorum Magiftri,cui cura illorum manda
ta fuit, flamma concepta derepente ardere inci

perent.
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perent* Hac ignis uehementia multi praecipui 
nom^n^s u*r* milites foede combufii^^s in
ter comes Jofalinug Martin, machinarum belli
carum lupretnus praefedus, uir tam rebus geftis, 
quam confilii militaris laude praeftantiflimus, qui
que in huius caftri propugnatione plurimum pro
fuit j praeterea etiam dominus Du£i & dominus 
de Zethtz fupremus excubiarum magifter & alii 
plurimi, nullus tamen eorum, nifi praedidus 
tormentorum magifter mortis periculum fubiit. 
Mox etiam haftas oppugnatorias fecurolococon- 
feruatasgraflabunda flamma arripuit, incenditque, 
ita ut propugnaculum flammis undique ardefce- 
re & conflagrare uideretur. Haec res & animum 
& laetitiam hoftibus attulit* Nos tamen diuino 

Bu rerum auxilio benigne conferuati fumus, ignisque ita 
dtfcrimmi- fedatus, ut praeter quod didum, nihil periculi 

par anu & majj ex eo nobis acciderit. Neque etiam uel 
tantillum hic cafus militum animos , ut remifli- qttt conipji- z

dturin no- ores eflent, permouit, imo cum maxima clade & 
flru, detrimento hoftes rcpulfi funt. In his, ut& a-

liis oppugnationibus & conflidibus maxime illa* 
ftris & confpicua fuit uirtus& magnanimitas do
mini Niaris Paulli. Hic enim non tantum con- 
filiorum peritia & promptitudinc, uerum etiam 
fortiflb&a manu hoftium impetu & audaciae ftre- 
nue & intrepide fefe obiecit. Merito itaque fua 
maieftas &lerenitas ueftra habent, cur Caefaria 
& clementi fua gratia ipfum compledi debeant. 
Continuis oppugnationibus ab hoftibus infeftati 
fuimus. Sequenti dic Veneris, utrinque iterum 
ab armfc ceflatum. Sed 24. Odob. omnibus ui- 
ribus in laepe iam dida tria propugnacula ho
ftes irrumpere conati funt, Dei tamen auxilio 
femper rcpulfi & reiedi. Hoc etiam die circa

VI.
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VI. horam pomeridianam ex hac mortali uita 
ceflit fupra didus Kyral Georguu, huius caftri Oig,DS^ 
praefedlus* Ille animam iam agens amice &praefeiiu 
obnixe me rogauit, ut apud fuam Caef. maie- 
ftatem, itemqiie ferenitatem ueftram ipfius no
mine, intercederem pro uidua eius relidla, fili
isque orphanis, ut ipfi tamquam peregrini & ad* 
uenae, nihilque proprii in hifce regionibus pof- 
fidentes, feruitiorum fidelifiime praeftitorum cle
mentem gratiam & benignam recompenfationem 
fentiant. Fluuius Kdres atque alter Petzcha1™"1^™ 
continuis pluuiis atque inundationibus fupra mo-^^r*OT 

1 * 1 r /r r • exdum excreuerunt; unde pjjae uerius regium pro- 
pugnaculum aquarum inundatione pene repletae, 
pontesque diruti & abduefti fint, fic etiam ut 
Tureae,qui in tentoriis caflrisque erant, his qui 
in foflis ftatiombusque conftituti fuerant opem 
ferre, fi res poftulaflet, haud facile potuerint. 
Non dubium eft, fi paullo maiores numero tunc 
fuiflemus, quin praeclari & magni aliquid mo
menti per eruptionem improuifum moliri atque 
praeftare potuiffemus. Sed obftitit paucitas mi
litum , quae fortunam tentare non permifit atque 
ita hoc die ab hoftibns nihil contra nos fufee- 
ptum fuit. Magno rurfus impetu dmnibusque 
uiribus hoftis tria propugnacula aggreffus eft, fed 
graui fuorum clade atque iadtura. Quam fati- 
gati, quamque exhaufti tam uiribus quam nume
ro militum tunc fuerimus intra maenia, uel hinc 
apparet, quod uix 12. uel 16. milites, hosque fi- 
militer confeftos, lalfos& languidos,fi ita necef- 
fitas coegiflet, in auxilium & fubfidium propu
gnaculorum fubmitterepotuiflem. Nihil prope- 
modum relatu dignum hoc die geftum eft. Cum 
enim fub regali propugnaculo in uno, fub Tzun*

ckae
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ckae uero duobus in locis cuniculos de nouo a- 
gere quatuor cepiffent, igitur donec conftrufli 
perfe&ique effent ab oppugnatione hoc die ho- 

nouztamvn ftes deftiterunt. Mane circa quartam & quia- 
tam ^oram cununti* extruftis pulueres fubmoue* 

^„1^* runt,eosdemqueftatim incendere uoluerunt: fed 
fubmwn- Cum maiorem puluerum copiam faecis exhirqui- 
doptdwes; nis pellibus confutis praeter pauxillos adhuc in- 
fidfrttflra, gerendos fubdendosque iam iituliffent, forte 

fortuna accidit,ut milites noftri per excubias di- 
ftributi hoftes hinc inde per pontem curfitare a- 
nimaduerterent Quod cum per uigiles tribu
nis militum fignificatum effet,mox germanus qui
dam tormentorum magifter fimiliter cum pulue* 
rum aliquot faeculis acceffitur. Iis duobus de 
propugnaculo, fed fine effeftu,proie&is, tertius 

* tandem, fingulari quodam numine duos talem^ 
puluerum laccum portantes tetigit, qui mox i- 
gnem concipientes uehementes impetu portatores 
ad ^^mproftrauerunt, Cumque iidem a cuni
culorum feu furnellorum ore non procul abeflent, 
mox etiam pulueres ifti furneilis impoliti flam
mas concipere, atque tonitru feu fragoris uehe- 
mentis inftar unum ex fornicibus feu arculis 
concameratis eiusdem propugnaculi disiicere, 
fubuertere, pulueres fubmotos (minas uulgo) 
incendere, quorum uiolentia, nec non murorum 
ruina tres cuniculorum Magiflri partim femiufti, 
partim terra obruti, perierunt ♦ Horum poft- 
modum capita in eodem propugnaculo palis e- 
rccU fuere. Sed & reliqui Tureae magno nu
mero fcquentes, ut & iUi qui in foflls manebant 
puluerum retrotonantium fragore crudelem in 
modum ambufti laefique fuerunt» Hinc magn^ 
ululatus querulacque in boftium, caftris lamen

tatio- 
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tationcs auditae funt. Hifce diebus ab oppu
gnatione tam crebra remiflio quaedam fa&a eft 
propterea, quod hoftium cuniculi duobus iA lo
cis fub Tzunckae propugnaculo incepti nondum 
perfeSti effenU Interea nec nos otiofidefedimus, 
fed in omnes occafiones, quamcunque fiue ex
tremam etiam oppugnationis fortunam operiun- 
di, intenti paratique fuimus. Praecipuam uero 
tormentorum fuorum uim in unicum regale pro
pugnaculum direxerat hoftis, fed cognito hocho- 
ftis confilio,nos e contra machinis aliquot maio
ribus editiori commodiorique loco deue&is, fin* 
gulari Dei praepotentis auxilio ipfius conatus 
tormentorum noftrorum relultum ita peflurn ire 
dedimus, ut parum damni inde nobis fuerit illa
tum. Hoc die utrumque furnedum fubmotis 
ignibus ab hofte intentum fuit* Ex quibus pri
mo illud ad lignei propugnaculi latus conftru- 
Aum, inter nonam & decimam horam, fecundum 
uero furnellum fub aureo propugnaculo extru- 
itum inter n. & i2. horam fuccendere tentauiU 
Sed ut antea, ita & tum irrito fucceftu hi cona- i- 
tus fufeepti fuere. Atque ita in hifce omnibus gnesprop**